PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 274/2020
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Convoca  Membros,  Servidores  e
Terceirizados  para  participarem  do
Curso  de  Formação  de  Brigada  de
Incêndio, no âmbito desta Sede e das
Subsedes  do  Ministério  Público,
localizadas no interior do Estado, e
dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e

Considerando a edição da Resolução nº 156/2016 do Conselho Nacional

do Ministério Público, que instituiu a Política de Segurança Institucional e o Sistema de Segurança

Institucional do Ministério Público brasileiro;

Considerando a  normatização  da  Associação  Brasileira  de  Normas

Técnicas – ABNT: NBR 14276:2006;

Considerando que a capacitação da Brigada de Prevenção e Combate a

Sinistros deve ser realizada através de curso regular, que visa capacitar e treinar os seus integrantes

sobre  as  ações  de  prevenção  e  emergência,  bem  assim  entendimento  da  dinâmica  do  princípio  de

incêndio e utilização dos aparelhos extintores, além de noções básicas de primeiros socorros;

Considerando a  necessidade  de  fundamentar  medidas  de  segurança

contra incêndio e pânico, aplicáveis às edificações, conforme versa a Lei Estadual nº 8151/16, bem como

estar em conformidade com as normas vigentes pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT)

– NBR n° 14276/99, Agências Reguladoras Nacionais e Ministério do Trabalho;

Considerando a relevância institucional do evento para o bom êxito do

objetivo firmado,

R     E     S     O     L     V     E:

Art. 1º CONVOCAR Membros,  Servidores  Efetivos,  Requisitados  e

Comissionados, além dos Terceirizados, CONFORME ANEXO ÚNICO, para participarem do “Curso de

Formação  de  Brigada  de  Incêndio”,  no  âmbito  desta  Sede  e  das  Subsedes  do  Ministério  Público,

localizadas no interior do Estado, a ser realizado nos dias  17, 18 e 19 de fevereiro de 2020, com a

seguinte programação:

Portaria nº 274/2020  Página 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

I – dia 17/02/2020 (Teórico): Início: 08h. Término: 18h

Local: Espaço de Eventos “Governador Marcela Déda Chagas) situado no 5º Pavimento do Edifício-Sede

do MPSE (com intervalo para almoço das 12h às 14h).

II – dia 18/02/2020 (Teórico): Início: 08h. Término: 18h

Local: Auditório “Promotor de Justiça Valdir de Freitas Dantas”, localizado no Edifício-Sede do MPSE

(com intervalo para almoço das 12h às 14h).

III – dia 19/02/2020 (Prático): Início: 08h. Término: 18h

Local: Centro de Treinamento CLASSE A (com intervalo para almoço das 12h às 14h).

Art. 2° Os Servidores estão liberados do registro de ponto de entrada e

de saída nos dias do evento.

Parágrafo único. Os Servidores que comparecerem ao evento deverão

registrar sua presença, além de apresentar a devida justificativa no Sistema Redoma.

Art. 3° Esta Portaria entra vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Eduardo Barreto d'Avila Fontes
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 274/2020  Página 2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 274/2020
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

ANEXO ÚNICO

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 1) Denivan Rodrigues Freire

2) Manoela Costa Menezes
3) Anita Santiago Rocha
4) Max Diego Siqueira Silva

04

Cartório da Procuradoria-Geral de Justiça 1) Wesley de Santana Santos 01
1ª Procuradoria de Justiça 1) Matheus Morais de Oliveira Melo 01

2ª Procuradoria de Justiça 01

3ª Procuradoria de Justiça 1) Ricardo Routman da Cunha 01

4ª Procuradoria de Justiça 1) Sérgio Waldemar Barreto Rodrigues Filho 01
5ª Procuradoria de Justiça 1) Aila Batista Oliveira 01

6ª Procuradoria de Justiça 1) Queline Barbosa de Souza Aragão 01
7ª Procuradoria de Justiça 01

8ª Procuradoria de Justiça 01

9ª Procuradoria de Justiça 01

10ª Procuradoria de Justiça 1) Dhiogo Lima Velozo 01
11ª Procuradoria de Justiça 1) Gláucia de Albuquerque Garcia 01

12ª Procuradoria de Justiça 1) Ivan Fernandes Leal de Mello 01
13ª Procuradoria de Justiça 1) Léa Alves Schlingmann 01

14ª Procuradoria de Justiça 1) Odilon Cabral Machado Júnior 01

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.

Corregedoria-Geral do Ministério Público
1) Petrúcio Lopes Casado Filho
2) Ricelli Vieira de Oliveira

02

Gabinete de Segurança Institucional (GSI)

1) Cláudia de Oliveira Mendonça Barros
2) Leonel Rodrigues Chagas
3) Alex Santos do Carmo
4) Willams Ferreira de Matos
5) Valmir dos Santos
6) Jamisson Rodrigues dos Santos
7) Maísa Oliveira Bomfim
8) Larissa Dias Feitosa
9) Raquel Aylana Ribeiro Lima
10) Ana Conceição Lima Almeida
11) Alisson Santana dos Santos
12) Margarida Alves Brandão
13) Ian Emilio Schlingman
14) Bruno Gomes Ferreira
15) Dejair da Costa Tavares
16) Glau Marcel de Menezes Rocha
17) Ênio Pereira Andrade Santos
18) Rogério Ferreira da Silva

18

Coordenação do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO)

1) Wesley Cristian Santos Almeida
2) Roberto Andrusyszyn Celino
3) Saulo Almeida Cabral
4) Alan Victor Batista dos Santos

04

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.
Divisão de Comunicação, Cerimonial e Eventos 1) Paulo José Freitas Filho 01

Divisão de Controle Interno 1) Denisson Soares Bezerra 01
Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública 1) Ewerton Farias dos Santos 01

Centro de Apoio Operacional da Infância e da Adolescência 1) Robério Mesquita Matos 01
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público e da Ordem Tributária 1) Eduardo Farias Silva 01

Centro de Apoio Operacional às Atividades Cíveis e Criminais 1) Verônica Eugênia Morales Salinas Cardozo 01
Centro de Apoio Operacional de Proteção ao Rio São Francisco e às Nascentes 1) Maria Aparecida Santos Rolino Santana 01

Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Educação 1) José Costa Cavalcante Júnior 01
Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Saúde 1) Fernanda Tageanne Correia Gama 01

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural 1) Caio Nabuco d'Ávila Oliveira 01
Centro de Apoio Operacional dos Direitos da Mulher 1) Keila Lima Feitosa 01

Centro de Apoio Operacional do Terceiro Setor 1) Eva Cecília Trindade Siqueira 01
Coordenadoria de Documentação e de Memória 1) Antônio Rezende Neto 01

Grupo de Apoio às Atividades de Execução – GAAE 1) Adeildo José de Souza 01
Ouvidoria do Ministério Público 1) Fábio Augusto Menezes Santos 01

Triagem Técnica 1) José Andrade Júnior 01

Escola Superior do Ministério Público
1) Renata Moreira Sandes Guerra
2) Conceição Fontes Félix Costa

01

Secretaria-Geral do Ministério Público
1) Valter Reinado Silva
2) Patrícia Cardoso Machado

02

Assessoria Jurídica 1)Michelli de Oliveira Barbosa 01
Diretoria Administrativa 1) Fábio Silva Torres

2) Pedro Vinícius Lopes dos Santos
3) Ulisses Gomes de Andrade

03

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.

Diretoria de Recursos Humanos

1) Clélio Maia Santos
2) Gilza Almeida Rosário
3) Léogeneffer Araújo dos Santos
4) Randerson Ferreira Barbosa

04

Diretoria de Tecnologia da Informação

1) Alfran Pereira Júnior
2) Carlos Fernando Aquino Mota
3) Ítalo Pereira Teles
4) Mário Victor Linhares Barbosa
5) Sávio Roberto Amorim Aragão Silva
6) Sandro Stefano Sá Azevedo
7) Thiago Lima Feitoza
8) Lissandro Patrícius Góis Santos
9) Alexander Rezende Lima
10) Jean Carlos de Andrade Tintinliano

10

Setor de Transportes
1) Júlio César Santos de Oliveira (Mot
Multserv)
2) João Conrado Guerra Neto (Mot. Multserv)

02

Divisão de Material 1) Ana Karla Lima Santos 01
Setor de Almoxarifado 1) Eric Vinícius Moura Dantas 01
Divisão de Patrimônio 1) Cleidinaldo Tavares 01

Divisão de Engenharia e Manutenção 1) José Isaú de Lima Franca 01
Central de Expedição de Diligência 1) André Rollemberg Mendonça 01

Diretoria Financeira
1) André Luiz Menezes Guimarães
2) Fábio Antônio Leite Silva

02

Diretoria de Planejamento, Orçamento e Perícia Contábil 1) Alessandra Souza de Santana
2) Givanilson Santos de Jesus

02

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.
5ª e 6ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju 1) Elda Maria Gonçalves Menezes Macedo 01

Promotoria de Justiça Militar de Aracaju 1) Alex Estevam de Souza Leite 01
Promotoria de Justiça de Acidentes e Delitos de Trânsito de Aracaju 1) Eloanderson Dantas Batista 01

1ª e 4ª Promotorias de Justiça Criminais de Aracaju 1) Danielle Costa Mendonça 01
2ª e 3ª Promotorias de Justiça Criminais de Aracaju 1) Eduardo de Sousa Carvalho Júnior 01
5ª e 6ª Promotorias de Justiça Criminais de Aracaju 1) Laura Elisa Mengel Simões 01

1ª e 3ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais de Aracaju 1) Katharina Resende de Lima Guerra 01
1ª e 3ª Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju 1) Rodrigo Muniz de Melo 01
2ª e 4ª Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju 1) Adriano Ulisses Déda Chagas de Melo 01
1ª e 3ª Promotorias de Justiça da Fazenda Pública de Aracaju 1) Marcos Matheus Dantas Costa 01
2ª e 4ª Promotorias de Justiça da Fazenda Pública de Aracaju 1) Elisgardênia Rodrigues Macena Santos 01

1ª e 2ª Promotorias de Justiça Cíveis de Aracaju 1) Nívea Helena Aguiar da Silva 01
3ª Promotoria de Justiça Cível de Aracaju 1) Igor Pereira Teles 01

1ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão
especializada na defesa do Patrimônio Público, na área da previdência pública

e na defesa da ordem tributária
1) José Lucas Santos Carvalho 01

2ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão

especializada na defesa dos direitos à saúde
1) Milton Barreto Freitas Filho 01

3ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão
especializada no controle externo da atividade policial e em questões agrárias

1) Gilberto Dória Dantas Júnior 01

4ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão
especializada na defesa do acidentado do trabalho, do idoso, do deficiente, dos direitos

humanos em geral e dos direitos à assistência social, na fiscalização das respectivas políticas
públicas, no combate à discriminação racial e apoio às vítimas de crimes

1) Cinthia Magno Santos Leão 01

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.
5ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão

especializada no controle e fiscalização do Terceiro Setor
1) Raquel Soares da Silva 01

7ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão
especializada na defesa do Patrimônio Público, na área da previdência pública

e na defesa da ordem tributária
1) Débora da Silva Andrade 01

9ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão
especializada na defesa dos direitos à saúde

1) Cayo Rubens Castilhano Santos 01

10ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão
especializada na defesa do meio ambiente, urbanismo, patrimônio social e cultural, e dos serviços

de relevância pública ligados ao meio ambiente, urbanismo, patrimônio histórico e cultural
1) Anderson Estevam de Souza Leite 01

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju 1) Sílvia França de Souza Morelli 01

Subsede das Promotorias de Justiça de Estância

1) Francisco José de Oliveira Góis
2) Ivan Vieira de Araújo
3) Taísa Torres Aragão
4) Lhaís Somara Messias Costa

04

Subsede das Promotorias de Justiça de Canindé de São Francisco
1) Sérgio Santos Silva
2) José Claudiano Silva de Carvalho
3) José Adenilson Almeida

03

Subsede das Promotorias de Justiça de Itabaiana

1) Ana Maria Menezes Santos Almeida
2) Marco Túlio Santos da Conceição
3) Roberta Lima Santos
4) Hudson de Jesus Oliveira

04

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

UNIDADE MEMBROS / SERVIDORES QUANT.

Multserv (Edifício-sede)

1) Jefferson Santos de Jesus
2) Marcelo Gabriel Moura
3) Marta Santos Andrade
4) Alef Arthur Santos Barros
5) Fany Caroline Santos Sousa
6) Reginaldo Santos de Moura
7) André Souza de Siqueira
8) Edilson Santos Pereira
9) Anderson Reis Santos

09

TOTAL 133 PARTICIPANTES